- 1. Vos, laudate Dominum, quoniam gratiam suam abstulit Judaeis propter eorum incredulitatem, et dedit vobis.

- 2. Admiramini ejus bonitatem, quoniam Deus existens factus est homo propter nos immutabiliter et incomprehensibiliter.

- 3. Quoniam super omnes misericordiam suam confirmavit.

- 4. Et fides ejus manet in nobis.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφὴ περιέχει· Ἀλληλουῖα, ὅ ἐστιν *ἀνέστρατε τὸν ὄντα θεόν* (8)

Titulus praepositus continet: *Alleluia*, quod est, *laudate eum qui Deus est.*

- 1. Laudate eum in toto corde.

- A 9. Ὁ Κύριε, ἐγὼ δούλος σου,
- 10. Ἐγὼ δούλος σου, καὶ υἱὸς τῆς παιδείας σου.
- 11. Διέβηξας τοὺς δεσμούς μου.
- 12. Σοὶ θύσω θυσίαν αἰνέσεως·
- 13. Καὶ ἐν ὀνόματι Κυρίου ἐπικαλέσομαι.
- 14. Τὰς εὐχάς μου τῷ Κυρίῳ ἀποδώσω.
- 15. (α) Ἐναντίον παντὸς τοῦ λαοῦ αὐτοῦ.
- 16. Ἐν αὐλαῖς οἴκου Κυρίου,
- 17. Ἐν μέσῳ σου, Ἱερουσαλήμ.

Ἀλληλουῖα. ΨΑΛ. ΡΙΓ.

- 1. Αἰνεῖτε τὸν Κύριον, πάντα τὰ ἔθνη·
- 2. Ἐπαινέσατε αὐτὸν, πάντες οἱ λαοί.
- 3. Ὅτι ἐκραταιώθη τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἐφ' ἡμᾶς.

- 4. Καὶ ἡ ἀλήθεια τοῦ Κυρίου μένει εἰς τὸν αἰῶνα.

Ἀλληλουῖα. ΨΑΛ. ΡΙΖ.

- 1. Ἐξομολογεῖσθε τῷ Κυρίῳ, ὅτι ἀγαθός,

B

- 9. Δέομαι σου, Κύριε, ἐν τῷ τιμίῳ σου αἵματι ἡγοράσθην.
- 10. Ἐγὼ τοῖς ἰχνεσί σου ἐξακολουθῶ, καὶ υἱός εἰμι τῆς ὀπακοῆς σου (1).
- 11. Ἀπέβηξας τὰς ἀμαρτίας μου.
- 12. Σοὶ λατρεύσω, ἐν ψυχῇ συντετριμμένος (2) ἐξέσω σε.
- 13. Καὶ παρὰ τοῦ ὀνόματός σου αἰτήσω τὰ κρῆς σωτηρίαν αἰτήματα.
- 14, 15. (3) Τοῖς καρποῖς τῆς μετανοίας, οὓς ὑπέσχόμην προσενεγκεῖν αὐτῷ.
- 16. Εἰς τὰς αἰωνίους ἀναπαύσεις.
- 17. Ἐν τῇ ἀνῶ Ἱερουσαλήμ.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφὴ περιέχει· Ἀλληλουῖα, ὅπερ ἐστίν, *αὐτὸς ἐστὶν ὁ θεὸς ἀνεπίγραφος*, τούτῳσι οὐ τοῖς Ἑβραίοις λαλεῖ ὁ ψαλμὸς ἀνηχοῦσας, ἀλλὰ τοῖς ἔθνεσιν (4)

Titulus praepositus continet: *Alleluia*, quod est, *laudate eum qui est Deus, sine titulo*: hoc est non loquitur psalmus Hebraeis, qui aures obstruxerunt, sed gentibus.

- 1. Vos, laudate Dominum, quoniam gratiam suam abstulit Judaeis propter eorum incredulitatem, et dedit vobis.

- 2. Admiramini ejus bonitatem, quoniam Deus existens factus est homo propter nos immutabiliter et incomprehensibiliter.

- 3. Quoniam super omnes misericordiam suam confirmavit.

- 4. Et fides ejus manet in nobis.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφὴ περιέχει· Ἀλληλουῖα, ὅ ἐστιν *ἀνέστρατε τὸν ὄντα θεόν* (8)

Titulus praepositus continet: *Alleluia*, quod est, *laudate eum qui Deus est.*

- 1. Anymnēsaτε αὐτὸν ἐν ὅλῃ καρδίᾳ (9).

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Σου non legitur.
- (2) Συντετριμμένη καὶ, etc.
- (3) N. 14. Τοῖς, etc., μετανοίας σου (leg. videtur μου) ὑπέσχόμην προσενέγκαι αὐτῷ. N. 15, 16, 17. Εἰς τὰς, etc., Ἱερουσαλήμ.
- (4) Ἡ διὰ τῆς κινναδάρεως περιέχει· Ἀλληλουῖα, ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις. Τὴν δὲ ἐρμηνείαν τοῦ Ἀλληλουῖα ἡ ἀρχὴ τοῦ πρώτου στίχου ἔχει. Εἶτα, ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις, λαλεῖ ὁ ψαλμὸς διὰ τὴν ἀνηχοῦσαν αὐτῶν, ἀλλὰ τοῖς ἔθνεσιν.